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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce s názvem Analýza rizik ve vybrané obci je zaměřena a řeší

problematiku týkající se analýzy bezpečnostních rizik v obci Ústí. Analyzuje mimořádné

události hrozící v dané obci, seznamuje nás s problematikou analýzy bezpečnostních rizik a

navrhuje případné změny a opatření ke zlepšení aktuálního stavu. Teoretická část je

zaměřena na základní pojmy z oblasti krizového řízení a analýzy rizik, charakteristiky

mimořádných událostí, hrozících dané obci, historii mimořádných událostí a prevenci.

Praktická část bude zaměřena na analýzu mimořádných událostí a živelných pohrom

vyskytujících se v obci. Dílčí částí je také softwarový program RISKAN, s následným

vyhodnocením a v neposlední řadě návrhy na zlepšení a doporučení poukazující na

nebezpečí hrozící obci.

Klíčová slova:Analýza rizik, mimořádné události, nebezpečí, riziko, živelní pohroma

ABSTRACT

This bachelor thesis called Risk analysis of the selected municipality is focused for solving

risk analysis problems of security in ORP Hranice. It analyzes potentional emergency

situations in the village, introduce us to the problem of security risk analysis and suggests

possible changes and measures to improve current situation. The theoretical part will be

focused on the basic concepts of crisis management and risk analysis, characteristics of

emergency situations that threatened to the village, a history of emergency situations and

prevention. The practical part will be focused on the analysis of the emergency situations

and natural disasters that occured in the village. One of the lastests parts is also software

programme RISKAN followed by evalution and in the last also sugestions for improvement

and recommendations pointing to the danger impending to the minucipality.
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ÚVOD

V celé historii lidstva se setkáváme s různými typy bezpečnostních rizik ohrožující nejen

životy lidí, ale také zdraví a majetek občanů. I když je člověk považován za krále všech

tvorů, jsou na naší planetě úkazy, které si zcela podmanit nedokázal. Těmito úkazy jsou

přírodní jevy. Avšak člověk je tvor hloubavý, a proto se vždy snažil najít způsoby jak tyto

jevy eliminovat, či jim určitým způsobem předejít.Díky tomu jsou zřizována různá centra a

zařízení, která se snaží tyto jevy zachycovat a pracovat s nimi.

V poslední době zaznamenáváme stoupající výskyt těchto jevů, ať už se jedná o povodně,

požáry, tornáda, tsunami, či jen větší vichřice. Celoplošně platí, že čím jsou následky těchto

jevů větší, tím je také větší dopad do odvětví ekonomických, psychologických, ale také

sociálních.

V souladu se zajištěním bezpečí v obci, kvalitou života a zanecháním bezpečné budoucnosti

pro další pokolení jsem se rozhodl vypracovat téma Analýza rizik v obci Ústí u Hranic na

Moravě. Ve své bakalářské práci se zaměřím ve spolupráci s obcí Ústí na to, jaká rizika obci

hrozí, kde jsou nejslabší místa v souladu s živelními pohromami a návrh opatření na zlepšení.

Cílem bakalářské práce je tedy seznámení se s problematikou analýzy bezpečnosti rizik,

analýza bezpečnostních rizik ve vybrané obci a návrh případných změn a opatření ke

zlepšení aktuálního stavu. Ve své práci také použiju programy TEREX a RISKAN pro lepší

koordinaci.

Návrhy na případné změny by mohly být pro obec do budoucna užitečné. Dle mého názoru

by se některé uchytily a mohly by pomoci v budoucnu obyvatelům, aby se cítili ve své obci

jistěji a komfortněji.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE POJMŮ Z OBLASTI KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ A

ANALÝZY RIZIK

Pro lepší porozumění zde uvádím charakteristiku několika pojmů z oblasti krizového řízení

a analýzy rizik, které je důležité vědět a znát, neboť jsou důležité pro pochopení dané

problematiky.

1.1 Nebezpečí

Jedná se o jeden z nejdůležitějších pojmů v rizikovém inženýrství. Nebezpečí můžeme

nazvat také slovem „hazard“. Je charakterizováno jako reálná hrozba poškození

vyšetřovaného objektu nebo procesu. Mezi pachatele způsobující určité nebezpečí

zařazujeme:

1. Stroje

2. Materiály

3. Technologie

4. Pracovní činnosti

Mezi oběti nebezpečí můžeme zařadit například:

1. Majetek

2. Půdu

3. Zdraví

Jde tedy o důležitou, ale skrytou vlastnost něčeho způsobit hrozbu, či škodu. [1]

1.2 Riziko

Riziko vyjadřujeme jako pravděpodobnost, že dojde k ohrožení chráněného zájmu určitým

činem.

Pojem riziko se používá k označení jevů souvisejících s existencí a činností člověka, a to v

přírodním, společenském, technickém, technologickém, hospodářském a osobnostním

prostředí.

Riziko je ve své podstatě určitým nebezpečím, neúspěchem, škodou, či ztrátou v důsledku

konání člověka v odvětví průmyslových havárií, mimořádných událostí a přírodních
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katastrof. Člověk jako tvor není schopný zabezpečit výsledek svého konání, protože chování

člověka je vždy spojené s určitou mírou rizika.

Jedná se o kvalitativní a kvantitativní vyjádření ohroženívyjadřující míru ohrožení nebo

stupeň ohrožení. Při jeho vzniku dochází ke ztrátám na lidských životech, ničení

vyprodukovaných hodnot a devastaci životního prostředí. Celé lidstvo se postupným

vývojem vystavuje riziku a ohrožuje svou destrukční činností, a to například válkami, či

terorismem. Tyto činnosti bývají zpravidla nazývány jako společenská, či sociální ohrožení

lidstva. Riziko můžeme také definovat jako nebezpečí nebo vysokou míru nezdaru, případné

ztráty. Jinými slovy je to očekávaná hodnota škody. [1]

Řízení rizika

Ten, kdo pouze odstraňuje následky nepříznivých událostí až v okamžiku, kdy nastaly,

vydává na tuto činnost zpravidla vyšší nároky než manažer, který realizuje řízení rizika.

Aktivní přístup k riziku nám umožňuje mu předcházet, přinejmenším zmírnit jeho dopady,

a to včasnými změnami projektu, pojištěním se, transferem rizika na investora a podobně.

Při řízení rizik musíme vždy počítat s náklady, které nám vzniknou při jeho realizaci, ale

tyto náklady nám umožní mít větší kontrolu nad rizikem. [1]

Obrázek 1: Proces řízení rizika [2, s. 41]

Monitorování rizika
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1.3 Mimořádná událost

Mimořádnou událostí vyjadřujeme působení škodlivých jevů a sil vyvolaných lidskou

činností nebo přírodními vlivy a také druhy havárií, jež ohrožují lidské hodnoty spojené s

ochranou života, zdraví, majetku nebo životního prostředí vyžadující uskutečnění

záchranných a likvidačních prací.

Můžeme ji také definovat jako závažnou, časově těžce předvídatelnou a prostorově

ohraničenou událostzpůsobenou vlivem živelní pohromy, technické nebo technologické

havárie, provozní poruchy, případně úmyslného jednání člověka, které vyvolalo narušení

stability systému, či probíhajících činností, ohrožující životy a zdraví osob, materiálních

hodnot a životního prostředí.

V rámci ochrany obyvatelstva se mimořádnou událostí rozumí živelní pohroma, havárie,

katastrofa, či teroristický útok. [3]

1.4 Škoda

Škodou rozumíme újmu na majetku, nejčastěji ji vyjadřujeme penězi, někdy se však

vyjadřuje počtem zmařených lidských životů. Oproti škodě nelze nemajetkovou újmu

objektivně finančně kvalifikovat, nelze ji změřit nebo zvážit. Škoda je závislou veličinou,

neboť hodnota objektů se mění a mění se i cena následků.

Důležité je vědět, že škoda a také riziko jsou časově a prostorově závislé veličiny.

Zaznamenávají ztrátu vzniklou naplněním scénáře nebezpečí. [1]

1.5 Krizová situace

Krizová situace je poznamenaná krizí, těžkostí, nedostatkem, úpadkem a podobně. Krizová

situace může nastat v době válečného stavu, stavu nebezpečí, či nouzového stavu, je to

období, během kterého je bezprostředně ohrožena nebo narušena bezpečnost státu a státní

orgány mohou na její řešení vyhlásit stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu, či v

ojedinělých případech válečný stav. [4]

1.6 Krizové řízení

Tento pojem definujeme jako: „souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených

zejména na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci

[…]

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Obrázek 18:Tabulkas vygenerovanými hrozbami č. 2 [Vlastní]
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9.1 Nízká rizika

Nízká rizika jsou označena barvou zelenou a světle zelenou. V rámci této analýzy však

nejsou až tolik důležitá.

9.2 Střední rizika

Žlutou barvou jsou označena střední rizika. V levém sloupci následující tabulky jsou vypsána

veškerá středně ohrožená aktiva a v rámci pravého sloupce jsou vypsány hrozby, které na

tato aktiva působí.

Obrázek 19: Střední rizika [Vlastní]
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10 NÁVRH OPATŘENÍ

Důležitým krokem k zamezení útoku při požáru, povodních a úniku látek je častá preventivní

činnost hasičských záchranných sborů. Do této činnosti patří přednášky, s názornými

ukázkami v mateřských, základních školách a středních školách v rámci celkové prevence.

Tyto přednášky by měly být uzpůsobeny věkovému rozhraní obyvatel.

Dalším opatřením proti povodním by měla být v horizontu několika let vodní nádrž Skalička,

která by měla zadržovat vodu z celého koryta řeky Bečvy.

Mezi přípravné opatření a opatření proti nebezpečí povodní patří:

• Stanovení záplavových území,

• Vymezení směrodatných limitů a stupňů povodňové aktivity,

• Povodňové plány,

• Povodňové prohlídky,

• Příprava předpovědní a hlásné povodňové služby,

• Organizační a technická příprava,

• Vytváření hmotných povodňových rezerv,

• Vyklízení záplavových území,

• Příprava účastníků povodňové ochrany.

Mezi opatření za povodně patří:

• Řízené ovlivňování odtokových poměrů,

• Povodňové zabezpečovací práce,

• Povodňové záchranné práce,

• Zabezpečení náhradních funkcí a služeb v území zasaženém povodní.

Následujícím problémem, s kterým se zaobíráme, jsou nákazy. Jedná se o epidemie a

epizootie. Proti epidemii je velice obtížné bojovat, protože se na naše území může dostat z

více stran. V tomto případě by bylo ideální navrhnout celorepublikové řešení, a to zvýšením

hygienických kontrol. Proti riziku epizootie by se mělo navrhnout opatření v podobě zvýšení

veterinárních kontrol u chovu dobytka a hygienických kontrol při zpracování a prodeji

masných výrobků.

Dalším kritickým článkem jsou osoby a autobusy, které patří do aktiv, s největší mírou

ohrožení ze strany dopravních nehod.
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Preventivní opatření jsou opravdu důležitá a měla by se dodržovat jak ze strany řidičů, a to

zejména dodržováním dopravních předpisů, tak dodržováním zákonů a vyhlášek. Ze strany

IZS je to pak připravenost a prevence kontroly dopravy ze strany Policie ČR. Obec má

významnou roli v otázkách řešení prevence, a to zejména v otázkách organizace a

přehlednosti dopravy a zajištění průjezdnosti a kvality vozovky.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo na základě vymezených teoretických východisek

charakterizovat a vyhodnotit všechny mimořádné události hrozící obci s rozšířenou

působností Hranice, a to zejména s důrazem na analýzu rizik s následným vyhodnocením a

charakteristikou povodní a požárů.

Práce byla rozdělena na část teoretickou a praktickou. Je tvořena devíti kapitolami.

Teoretická část se zaměřila na obecnou charakteristiku základních pojmů z oblasti analýzy

rizik, krizového řízení a mimořádných událostí. Na závěr teoretické části jsem definoval

základní pojmy z oblasti krizových situací.

Praktická část byla rozdělena do pěti kapitol. V úvodní kapitole byla představena obec s

rozšířenou působností Hranice, dále mimořádné události v historii obce, analýza rizik za

pomocí programu RISKAN, výčet hrozeb a celkové vyhodnocení dat.

V úvodní kapitole praktické části jsem popsal základní informace o obci, kolik vesnic tvoří

celé ORP a také kolik obyvatel zde žije. V této kapitole bylo také popsáno kolik procent

obyvatel tvoří muži a ženy a jaký je jejich průměrný věk. V následující kapitole jsem popsal

mimořádné události v historii obce, které obec ať už ohrozily nebo přímo zasáhly. Jedná se

zejména o povodně a požáry. V sedmé a osmé kapitole jsem analyzoval rizika hrozící celé

obci za pomocí programu RISKAN. Vybral jsem aktiva, nacházející se v obci a také

potencionální hrozby, které mohou obec ohrozit. V poslední kapitole praktické části jsem

vyhodnotil všechna data a následně popsal, jaké hrozby ohrožují obec v největším a naopak

v nejmenším měřítku.

V mém hodnocení celé práce bych rád navrhnul několik opatření na zlepšení bezpečnosti a

informovanosti obyvatel v této oblasti, které poslouží zejména starostovi města Hranice panu

Jiřímu Kudláčkovi, ale také ostatním pověřeným občanům k tomu, aby zefektivnili ochranu

obyvatel a jejich majetku v případech vzniku mimořádné události, či krizové situace. Jedná

se o školení pro občany obce, zavedení krizových telefonů v případě vzniku mimořádné

události, či uvedení základních postupů při vzniku nebezpečné události.

Jako svůj osobní přínos do práce vidím vysvětlení pojmů týkajících se analýzy rizik a

následných rizik hrozících obci zejména tak, že v jednom obsáhlém dokumentu je tato

problematika dostupná i pro laiky a je také nenáročná na pochopení. Za sebe doufám, že

obec s rozšířenou působností se bude této problematice věnovat nadále i v budoucnu a
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zohlední navrhovaná opatření, která by mohla pomoci celé obci k udržení trvalého stavu

udržitelnosti bezpečnostních rizik na hranici minimální.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 60
