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Téma bakalářské práce: Analýza rizik ve vybrané obci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je logicky členěna na část teoretickou a část praktickou. Teoretická

část definuje související pojmy, rozebírá některé používané metody ke stanovení rizik a definuje

cíle a metody zpracování bakalářské práce.

Praktická část obsahuje popis vybraného analyzovaného území, historii mimořádných událostí

tohoto území, identifikaci aktiv a hrozeb a vlastní analýzu a vyhodnocení získaných dat.

Z hlediska formálních náležitostí má práce řadu nedostatků, konkrétně nízká kvalita některých

objektů, část Seznam použitých symbolů a zkratek obsahuje i běžně užívané zkratky. Z hlediska

obsahového práce naplňuje stanovené cíle pouze velmi okrajově, obsahuje identifikaci aktiv,

hrozeb a následnou analýzu rizik s vyhodnocením. Výstupy provedené analýzy pak jsou

v některých částech velmi diskutabilní, např. očekávané hodnoty výsledné míry rizika u havárií

bych očekával vyšší.
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Kontrola plagiátorství:

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené bakalářské práce

s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 96 %. Toto vysoké číslo je způsobeno podobností

s odevzdanou první verzí práce téhož autora, práce tak není v žádném případě plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ………E – dostatečně.............

V Uherském Hradišti dne…4. 10. 2019…

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně